

B-162**B.Com. (Part-I) Examination, 2023****ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS**

Paper - I श्री जैन (पी जी) कॉलेज, बीकानेर

(Financial Accounting)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A**(Marks : 2 × 10 = 20)**

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B**(Marks : 8 × 5 = 40)**

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C**(Marks : 20 × 2 = 40)**

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

- (i) Explain Dual Aspect Concept.
द्विपद अवधारणा को समझाइए।
- (ii) What is the meaning of Over-Insurance ?
अधिबीमा से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What do you mean by Buy-back of Shares ?
अंशों की पुनः खरीद से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is the meaning of Authorised Share Capital ?
अधिकृत अंश पूँजी से क्या आशय है ?
- (v) What do you mean by Minimum Rent ?
न्यूनतम किराये से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is meant by Contra Balance ?
विपरीत शेष से क्या अभिप्राय है ?
- (vii) What do you mean by Cum Interest Prices ?
ब्याज सहित मूल्यों से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What do you understand by Inter-departmental Transfer ?
अन्तर्विभागीय स्थानान्तरण से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Who may be declared Insolvent ?
दिवालिया कौन घोषित हो सकता है ?
- (x) Write any two Conventions of Accounting.
लेखांकन की किन्हीं दो परम्पराओं के नाम लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. M Limited purchased building for ₹ 2,50,000 and plant and machinery for ₹ 3,00,000. The purchase price was paid by issuing 7% debentures of ₹ 100 each at a premium of 10%. Pass necessary journal entries.
एम. लिमिटेड ने ₹ 2,50,000 का भवन और ₹ 3,00,000 का प्लाण्ट एवं मशीनरी खरीदी। क्रय मूल्य का भुगतान ₹ 100 वाले 7% ऋणपत्रों का 10% प्रीमियम पर निर्गमन कर दिया गया। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।
3. Ascertain the amount of claim under a loss of profit policy :
- (i) Amount of policy ₹ 60,000
- (ii) Amount of short sales ₹ 80,000
- (iii) Rate of gross profit on sales = 25%
- (iv) Insurable amount ₹ 88,000
- लाभ की हानि के बीमे के अन्तर्गत दावे की राशि की गणना कीजिए :
- (i) बीमा पॉलिसी की राशि ₹ 60,000
- (ii) न्यून बिक्री की राशि ₹ 80,000
- (iii) बिक्री पर सकल लाभ की दर = 25%
- (iv) बीमायोग्य राशि ₹ 88,000

4. A trader took a coal mine on lease on 1st April, 2017. Royalty being ₹ 2 per tonne. The minimum rent was fixed at ₹ 10,000 per annum. The amount of short working is to be recouped within first two years of the lease. The production during the years 2017-18 and 2018-19 are 3000 and 6000 tonnes respectively. How much amount of unrecoverable shortworking will be transferred to profit and loss account on 31st March, 2019 ?

एक व्यापारी ने 1 अप्रैल, 2017 को एक कोयले की खान ₹ 2 प्रति टन अधिकार शुल्क पर ली। न्यूनतम किराया ₹ 10,000 वार्षिक तय हुआ। लघुकार्य राशि को पट्टे के प्रथम 2 वर्षों में वसूल किया जा सकता है। उत्पादन वर्ष 2017-18 में 3000 तथा वर्ष 2018-19 में 6000 टन है। 31 मार्च, 2019 को लाभ-हानि खाते में कितनी अशोधनीय लघु कार्य राशि मर्यादाभंग की जायेगी ?

5. The invoice price of the opening stock with a branch is ₹ 24,000 and closing stock with that branch is ₹ 40,000. The invoice price is calculated by adding 25% on that cost. Find out the amounts of stock reserve on opening stock and closing stock of branch.

एक शाखा के पास प्रारम्भिक शाखा स्टॉक की बीजक मूल्य ₹ 24,000 है तथा अन्तिम स्टॉक का मूल्य ₹ 40,000 है। बीजक मूल्य लागत में 25% जोड़कर प्राप्त किया जाता है। शाखा के प्रारम्भिक स्टॉक एवं अन्तिम स्टॉक पर स्टॉक संचय की राशियाँ बताइए।

6. Write short note on Accounting of Investments.

विनियोगों के लेखांकन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. From the following particulars ascertain the amount of address commission

- Freight earned (outward) ₹ 1,20,000
- Freight earned (return) ₹ 1,00,000
- Primage 5% on freights
- Address commission @ 5% on outward freight and 6% on return freight

निम्नलिखित विवरणों से एड्रेस कमीशन की राशि का निर्धारण कीजिए :

- भाड़े से कमाई (आवक) ₹ 1,20,000
- भाड़े से कमाई (वापसी) ₹ 1,00,000
- भाड़े पर प्राइमिज की दर 5%
- आवक भाड़े पर एड्रेस कमीशन की दर 5% तथा आवक भाड़े पर 6%

8. Write short note on Preferential creditors

पूर्वाधिकार लेनदारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. The purchases made by a business having three Departments were .

Deptt. X	3,000 units
Deptt. Y	6,000 units
Deptt. Z	7,200 units

Units at a Total Cost of ₹ 3,00,000. The sales made were

Deptt. X	3,060 units at the rate of ₹ 40 per unit,
Deptt. Y	5,760 units at the rate of ₹ 45 per unit
Deptt. Z	7,488 units at the rate of ₹ 50 per unit

The Closing Stocks were

Deptt. X	300 units
Deptt. Y	480 units
Deptt. Z	18 units

Prepare Departmental Trading Account assuming that the rate of gross profit on sales is the same in each Department.

एक व्यवसाय के तीन विभागों द्वारा किये गये कुल क्रय इस प्रकार थे :

विभाग X	: 3,000 इकाइयों
विभाग Y	: 6,000 इकाइयों
विभाग Z	: 7,200 इकाइयों

इनकी कुल क्रय लागत ₹ 3,00,000 थी। बिक्री इस प्रकार थी :

विभाग X	: 3,060 इकाइयों दर ₹ 40 प्रति इकाई
विभाग Y	: 5,760 इकाइयों दर ₹ 45 प्रति इकाई
विभाग Z	: 7,488 इकाइयों दर ₹ 50 प्रति इकाई

अन्तिम स्टॉक इस प्रकार थे :

विभाग X	: 300 इकाइयों
विभाग Y	: 480 इकाइयों
विभाग Z	: 18 इकाइयों

यह मानते हुए कि तीनों विभागों में सकल लाभ की दर समान है, विभागीय व्यापार खाता बनाइए।

10. Pass journal entries for the forfeiture and reissue of shares in the following conditions

- E Limited forfeited 600 shares of ₹ 10 each, on which first call of ₹ 3 per share was not received, the second and final call of ₹ 2 per share has not yet been called. Out of these 200 shares were reissued as ₹ 8 paid up for ₹ 7 per share.
- A Limited forfeited its 400 shares of ₹ 10 each fully called up held by Anil for non-payment of final call of ₹ 2 per share and reissued them to Sunil as fully paid for ₹ 10 per share.

निम्नलिखित परिस्थितियों से अंशों के हारण तथा पुनः निर्गमन से संबंधित लेखा प्रविष्टियाँ दीजिए :

- ई लिमिटेड ने 600 अंश ₹ 10 वाले जन्त किये, जिन पर प्रथम मॉग के ₹ 3 प्रति अंश प्राप्त नहीं हुए थे तथा अन्तिम मॉग के ₹ 2 प्रति अंश अभी तक नहीं मॉग गये थे। इनमें से 200 अंश ₹ 8 प्रदत्त मानते हुए ₹ 7 प्रति अंश की दर पर पुनः निर्गमित किये गये।
- ए लिमिटेड ने अनिल के 400 अंश, ₹ 10 प्रति अंश, पूर्ण मॉग गये, ₹ 2 प्रति अंश, अन्तिम मॉग न चुकाने के कारण इन्हें जन्त कर लिया गया और सुनील को ₹ 10 पूर्ण प्रदत्त पर पुनः निर्गमित कर दिये गये।

11. Write short notes on the following :

- Tally ERP-9
 - Difference between Sectional Balancing System and Self Balancing System
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- टैली इआरपी-9
- वर्गीय संतुलन प्रणाली तथा स्वकीय संतुलन प्रणाली

12. Explain briefly important Accounting Concepts.

संक्षेप में लेखांकन की महत्वपूर्ण अवधारणाओं का वर्णन कीजिए।

B-163

B.Com. (Part-I) Examination, 2023

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Paper - II श्री जैन (पी जी) कॉलेज, बीकानेर

(Business Statistics)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

(i) Explain any *two* characteristics of Statistics.

सांख्यिकी की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

(ii) Explain any *two* differences between Schedule and Questionnaire.

प्रश्नावली एवं अनुसूची में कोई दो अंतर बताइए।

(iii) Explain any *two* characteristics of Data.

समकों की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

(iv) Convert the following series into equal intervals :

Mid-Value	8	12	16	20	24
Frequency	2	8	14	20	30

निम्नलिखित मध्य मूल्यों को समान श्रेणी में परिवर्तित कीजिए :

मध्य मूल्य	8	12	16	20	24
आवृत्ति	2	8	14	20	30

(v) What is the formula for Range and Coefficient of Range in case of Dispersion ?

अपकृरण की स्थिति में विस्तार एवं विस्तार गुणांक का सूत्र क्या है ?

(vi) What do you mean by Negative Correlation ?

ऋणात्मक सह-संबंध से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Find out coefficient of Variation if :

विचरण गुणांक ज्ञात कीजिए यदि :

$$N = 20, \Sigma fx = 170, \sigma = 2, \bar{X} = 8.5$$

(viii) What is the formula given by Karl Pearson for measuring Skewness ?

कार्ल पियर्सन का विषमता मापन संबंधी सूत्र क्या है ?

(ix) Which are *two* Regression Lines ?

दो प्रतीपगमन रेखाएँ कौनसी होती हैं ?

(x) Find out Fisher's Ideal Index from the following information :

निम्नलिखित समकों से फिशर का आदर्श सूचकांक ज्ञात कीजिए :

$$\Sigma P_1q_0 = 600, \Sigma P_0q_0 = 240, \Sigma P_0q_1 = 192, \Sigma P_1q_1 = 480$$

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Distinguish between Primary and Secondary Data.

प्राथमिक तथा द्वितीयक समकों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. Convert the following into an ordinary frequencies :

निम्नलिखित को सामान्य श्रेणी में परिवर्तित कीजिए।

Marks	Number of Students
Less than 10	4
10-20	6
Below 30	18
30-40	10
40 and more than 40	6
50 and more than 50	2

4. From the following data, calculate standard deviation

निम्नलिखित समकों से प्रमाण विचलन ज्ञान कीजिए :

Age Groups	Population (in thousand)
Less than 10	10
" " 20	26
" " 30	51
" " 40	81
" " 50	107
" " 60	120
" " 70	125

5. What do you mean by Time Series ? Explain different methods to measure its trends.

काल श्रेणी क्या है ? किसी काल श्रेणी में उपनति मापने की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

6. Given the following data calculate the marks in accountancy obtained by student who has scored 65 marks in statistics :

	Statistics	Accountancy
Mean Marks	75	70
Standard Deviation	6	7

Coefficient of correlation between marks in both subjects. + 0.72

नीचे दिये गये समकों से किसी एक छात्र ने सांख्यिकी में 65 अंक प्राप्त किये हैं। उसके लेखाकर्म में संभावित प्राप्तांकों की गणना कीजिए :

	सांख्यिकी	लेखाकर्म
समानर माध्य	75	70
प्रमाण विचलन	6	8

दोनों विषयों के मध्य सह-संबंध गुणांक + 0.72।

7. What are the Time and Factor Reversal Tests ? Show that Fisher's ideal numbers formula satisfies both the tests

समय उन्नायता एवं तत्व उन्नायता जाँच किसे कहते हैं ? फिशर की सूचकांकों को आदर्श सूच इन्डें किस प्रकार संतुष्ट करता है ?

8. Calculate the trend value by three yearly moving average from the following data

निम्नलिखित समकों से तीन वर्षीय चल-माध्य लेकर उपनति मूल्य ज्ञान कीजिए :

Years	Profit (in lakhs)
2011	21
2012	90
2013	62
2014	109
2015	55
2016	92
2017	72
2018	187
2019	40
2020	89
2021	173

Section-C

(खण्ड-स)

9. What do you understand by Classification ? Discuss the objects and the methods of Classification.

वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं ? वर्गीकरण के उद्देश्यों तथा विधियों की विवेचना कीजिए।

10. Calculate the value of Mean, Median and Mode from the following data :

निम्नलिखित समकों से समान्तर माध्य, मध्यका एवं बहुलक ज्ञात कीजिए :

Income Between (in ₹)	No. of Persons
1,000-2,000	15
2,000-3,000	18
3,000-4,000	30
4,000-5,000	20
5,000-6,000	17

11. From the ages of Husbands and Wives at the time of marriage are given below, find if there is any correlation between them :

विवाह के समय पति और पत्नी की निम्नलिखित दी गई आयु का पारस्परिक सह-संबंध ज्ञात कीजिए, यदि कोई हो :

Age of Husbands (in years)	Ages of Wives (in years)
23	18
27	20
28	22
28	27
29	21
30	29
31	27
33	29
35	28
36	29

12. Construct the Fisher's ideal index numbers from the following data :

निम्नलिखित समकों से फिशर के आदर्श सूचकांक की रचना कीजिए :

Articles	2021 Base Year		2022 Current Year	
	Price per Unit (in ₹)	Total Expenditure (in ₹)	Total Expenditure (in ₹)	Quantity (in kgs.)
	A	30	1500	2800
B	10	1000	1200	600
C	20	1200	1800	300
D	50	1500	1440	120
E	40	1600	2160	180

Also prove that Fisher's ideal formula satisfies the time reversal test and factor reversal test.

यह भी सिद्ध कीजिए कि फिशर का आदर्श सूचकांक सूत्र समय उत्क्राम्यता तथा तत्व उत्क्राम्यता परीक्षण को संतुष्ट करता है।

B-166

B.Com. (Part-I) Examination, 2023

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - I श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

(Business Economics)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What is the meaning of Business Forecasting ?

व्यावसायिक पूर्वानुमान से क्या आशय है ?

- (ii) Explain any two differences between Micro Economics and Macro Economics.

व्यक्ति एवं समष्टि अर्थशास्त्र में कोई दो अन्तर बताइए।

- (iii) What is the meaning of Utility ?

उपयोगिता से क्या आशय है ?

- (iv) Define Gossen's Second Law.

गोसेन के द्वितीय नियम को परिभाषित कीजिए।

- (v) What is meant by Capital Formation ?

पूँजी निर्माण से क्या आशय है ?

- (vi) What is the Optimal Population ?

अनुकूलतम जनसंख्या क्या होती है ?

- (vii) What is Market Price and Normal Price ?

बाजार मूल्य तथा सामान्य मूल्य क्या होता है ?

- (viii) What is a Kinked Demand Curve ?

विकृतित माँग वक्र क्या होता है ?

- (ix) Explain the meaning of Economic Welfare.

आर्थिक कल्याण का अर्थ बताइए।

- (x) Mention any two characteristics of Profit.

लाभ की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the role of Business Economics in Business Decisions.

व्यावसायिक निर्णयों में व्यावसायिक अर्थशास्त्र की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

3. Explain in detail the central problems of the Economy.

अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याओं को विस्तार से समझाइए।

4. Elaborate the total outlay method of measuring Elasticity of Demand.

माँग की लोच को मापने की कुल व्यय विधि को सविस्तार बताइए।

5. Write short notes on Monetary Cost and Opportunity Cost.

मौद्रिक लागत एवं अवसर लागत पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

4+4=8

6. Explain the main characteristics of long-run average cost curve with the help of diagram.

रेखाचित्र की सहायता से दीर्घकालीन औसत लागत वक्र (LAC) की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

7. Differentiate between Perfect Competition and Monopoly Market.

पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकार बाजार में अन्तर कीजिए।

8. Explain the Ricardian theory of Rent.

रिकार्डो के लगान मिद्दान की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. Elaborate the characteristics of indifference curve with the help of a suitable diagram.

उदासीनता वक्र की विशेषताओं को उपयुक्त रेखाचित्र की सहायता से सविस्तार बताइए।

10. Explain in detail the Law of Variable Proportions.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

11. Explain in detail the effects of change in demand and supply on equilibrium price with the help of a suitable diagram.

माँग एवं पूर्ति में परिवर्तन के साम्य मूल्य पर पड़ने वाले प्रभावों को उपयुक्त रेखाचित्र की सहायता से विस्तारपूर्वक समझाइए।

12. Explain in detail the methods of measuring National Income.

राष्ट्रीय आय के मापने की विधियों को सविस्तार समझाइए।

B-167

B.Com. (Part-I) Examination, 2023

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - II श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

(Economic Environment in India)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

- (i) What is an Economic System ?
आर्थिक संस्था किसे कहते हैं ?
- (ii) Write any *two* characteristics of Indian Economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (iii) State any *two* measures to reduce income disparity in India.
भारत में आर्थिक विषमताओं को कम करने के लिए कोई दो उपाय बताइए।
- (iv) Write any *two* features of new population policy of India.
भारत की नयी जनसंख्या नीति की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (v) What do you understand by Green and Blue box subsidies ?
हरित मजूका और नील मजूका से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What do you mean by land reforms ?
भूमि सुधार से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Give any *two* arguments in favor of Public sector enterprises.
सार्वजनिक उपक्रमों के पक्ष में कोई दो तर्क दीजिए।
- (viii) Name *three* principal exports of India.
भारत के प्रमुख तीन निर्यात बताइए।
- (ix) Write full form of RCDF.
RCDF का पूरा नाम लिखिए।
- (x) State *two* main Handicrafts of Rajasthan.
राजस्थान के दो प्रमुख हस्तशिल्प उद्योगों के नाम बताइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What are the factors affecting non-economic environment ?
गैर-आर्थिक वातावरण को प्रभावित करने वाले घटक कौन-कौनसे हैं ?
3. Describe any *four* basic problems of Indian Economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था की कोई चार आधारभूत समस्याओं का वर्णन कीजिए।
4. Explain the recent trends of small scale and cottage industries in India.
लघु एवं कुटीर उद्योगों की नवीनतम प्रवृत्तियाँ बताइए।
5. Write a short note on 'WTO and Indian Agriculture'.
'विश्व व्यापार संगठन और भारतीय कृषि' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. What do you know about Agro-productivity in India.
भारत में कृषि उत्पादन से आप क्या समझते हैं ?
7. Explain Indian government efforts for increasing exports in last five years.
पिछले पाँच वर्षों में भारत सरकार ने निर्यातों को प्रोत्साहित करने के लिए क्या प्रयास किए ?
8. Write a short note on RIICO.
रिफो पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. "Indian population growth has both advantages and disadvantages". Explain this statement.
"भारत की विशाल जनसंख्या के लाभ और हानि दोनों हैं।" इस वाक्य को विस्तार से समझाइए।
10. Indicate the main sources of agriculture finance in India. Describe the defects of Agriculture finance and give suggestions to remove them.
भारत में कृषि वित्त के प्रमुख स्रोत बताइए। भारत में कृषि वित्त की कमियाँ बताइए और इन्हें दूर करने के लिए सुझाव दीजिए।

11. Explain in detail the size, composition and direction of foreign trade of India in during recent years.

हाल के वर्षों में भारत के विदेशी व्यापार की मात्रा, संरचना एवं दिशा की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

12. Mention the problems of development of tourism in Rajasthan and give practical suggestions for solving these problems.

राजस्थान में पर्यटन विकास की समस्याओं के बारे में बताइए और उनके समाधान के लिए सुझाव दीजिए।

B-164

B.Com. (Part-I) Examination, 2023

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - I श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

(Principles of Business Management)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of eight (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- आठ में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

- (i) "Management is a Profession" Comment.
"प्रबन्धन एक पेशा है।" टिप्पणी कीजिए।
- (ii) What are the main characteristics of Human Relations School ?
मानव संबंध विद्यालय की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
- (iii) "Planning is a forward looking process." Comment.
"नियोजन एक दूरदर्शी प्रक्रिया है।" टिप्पणी कीजिए।
- (iv) What is Coordination ?
समन्वय क्या है ?
- (v) What is Direction ?
दिशा क्या है ?
- (vi) Write qualities of a Successful Leader.
एक सफल नेता की गुण लिखिए।
- (vii) What is Stress ?
तनाव क्या है ?
- (viii) Explain the nature of Motivation.
अभिप्रेरण के स्वरूप को व्याख्या कीजिए।
- (ix) What do you mean by Management of Change ?
परिवर्तन द्वारा प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं ?
- (x) What do you mean by Leadership ?
नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Define Management. Explain the points of importance of management.
प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए। प्रबन्धन के महत्व के बिन्दुओं को व्याख्या कीजिए।
3. What is Decision-Making ? Explain the process of decision-making.
निर्णय लेना क्या है ? निर्णय लेने को व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the importance of coordination in a business enterprise.
एक व्यावसायिक उद्यम में समन्वय के महत्व को चर्चा कीजिए।
5. Enumerate the techniques of Coordination.
समन्वय की तकनीकों को गिनाइये।
6. "Direction is the heart of administration." How ? Comment.
"दिशा प्रशासन का हृदय है।" कैसे ? टिप्पणी कीजिए।
7. Discuss the modern techniques of Controlling.
नियंत्रण की आधुनिक तकनीकों को चर्चा कीजिए।
8. Discuss the different approaches of Motivations.
अभिप्रेरण के विभिन्न उपायों को चर्चा कीजिए।
9. What is Centralization of Authority ? Explain its features and advantages.
सत्ता का केन्द्रीकरण क्या है ? इसके विशेषताओं और लाभों को व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

10. "Management is a two-way traffic. It is based upon effective machinery of communicating." Elaborate this statement and describe its main principles.
"प्रबन्धन एक दो-तरफा यातायात है, जो संचार की प्रभावी मशीनरी पर आधारित है।" इस कथन को विस्तृत कीजिए तथा इसके प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

11. "Planning is a conscious effort which combines creativity with rational thinking.

Discuss and explain the essential steps required for planning.

"योजना एक सचेत प्रयास है जो रचनात्मकता को तर्कसंगत सोच के साथ जोड़ती है। योजना बनाने के लिए आवश्यक कदमों पर चर्चा कीजिए और समझाइए।

12. "Controlling is that function of management that ensures work accomplishment according to plans." Explain and describe the steps involved in the process of controlling.

"नियंत्रण प्रबन्धन का वह कार्य है जो योजनाओं के अनुसार कार्य की सिद्धि सुनिश्चित करता है।" नियंत्रण की प्रक्रिया में सम्मिलित चरणों की व्याख्या एवं वर्णन कीजिए।

13. Discuss the different styles of Leadership.

नेतृत्व की विभिन्न शैलियों की चर्चा कीजिए।

B-165

B.Com. (Part-I) Examination, 2023

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - II श्री जैन (पी.जी.) कॉलेज, बीकानेर

(Business Law)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

- (i) When the Indian Contract Act came into force ?
भारतीय अनुबन्ध अधिनियम कब से प्रभावो हुआ ?
- (ii) What do you mean by Cross Offer ?
प्रति-प्रस्ताव से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What do you mean by Reciprocal Promise ?
पारस्परिक वचन से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Explain discharge of contract by Material Alteration.
महत्वपूर्ण परिवर्तन द्वारा अनुबन्ध की समाप्ति को समझाइए।
- (v) Is consideration necessary for the surety under the contract of guarantee ?
क्या गारंटी अनुबन्ध में प्रतिभू के लिए प्रतिफल होना आवश्यक है ?
- (vi) What is agency by Ratification ?
पुष्टीकरण द्वारा एजेंसी क्या है ?
- (vii) What do you mean by 'Specific Goods' ?
'विशिष्ट माल' से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is the maximum limit of members in a limited liability partnership ?
सीमित देयता साझेदारी में सदस्यों की अधिकतम संख्या की सीमा क्या है ?
- (ix) What is the term of office of members of a district forum ?
जिला मंच के सदस्यों का कार्यकाल कितना होता है ?
- (x) What is Digital Signature ?
अंकीय चिह्न प्रमाण-पत्र क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Who can make a valid contract ? Discuss the validity of agreements made by a minor.

वैध अनुबन्ध कौन कर सकता है ? एक अवयस्क द्वारा किये गये ठहरावों की वैधता की विवेचना कीजिए।

3. "Agreements in restraint of trade are void." Comment and mention exceptions if any.
"व्यापार में रुकावट डालने वाले ठहराव व्यर्थ होते हैं।" इस कथन की समीक्षा कीजिए तथा यदि कोई अपवाद हो, तो उनका उल्लेख कीजिए।
4. Distinguish between 'General Lien' and 'Particular Lien' In what category would you place the bailee's lien ?
"सामान्य ग्रहणाधिकार' तथा 'विशिष्ट ग्रहणाधिकार' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। निक्षेपग्रहीता के ग्रहणाधिकार को आप किस श्रेणी में रखेंगे ?
5. What is 'Sale by Auction' ? Discuss the rules regarding 'Auction Sale'.
'नीलाम द्वारा विक्रय' क्या है ? 'नीलाम विक्रय' से संबंधित नियमों की विवेचना कीजिए।
6. What do you mean by 'Consumer' under Consumer Protection Act ? Explain the rights of consumer under Consumer Protection Act.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अधीन 'उपभोक्ता' से क्या आशय है ? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अधीन उपभोक्ताओं के अधिकारों की विवेचना कीजिए।
7. What are the main provisions of Information Technology Act ?
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के मुख्य प्रावधान क्या हैं ?
8. Establish difference between Sub-agent and Substitute-agent.
उप-एजेंट एवं स्थापना-एजेंट में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. (a) 'X' offers to sell a factory in Delhi to 'Y' for ₹ 2 crore. This offer is communicated to 'Y' by Speed-post Letter. The letter is delayed in Post-office. Before X's letter reaches Y, Y received an e-mail from X revoking his offer. Advise Y.
(b) The Rajasthan Flood Relief Association decided to raise subscription for the relief of Flood-stricken people. A promised to donate ₹ 10,000 for the purpose. Relying on the promise, the Association purchased goods worth ₹ 7,500 and distributed among flood-stricken people. However on the advise of Mrs. A 'A' refused to give the money promised. Discuss the legal rights of the Association.

(अ) 'X', 'Y' को दिल्ली के एक कारखाना ₹ 2 करोड़ में बेचने का प्रस्ताव करता है। प्रस्ताव Y के पास स्पीड-पोस्ट पत्र द्वारा भेजा गया। पत्र डाकघर में रुक जाने से देर हो गई। Y के पास X का पत्र पहुँचने से पहले ही X की ई-मेल Y को प्रस्ताव के खण्डन के लिए मिल गई। Y को सलाह दीजिए।

(ब) राजस्थान बाढ़ सहायता संघ ने बाढ़ पीड़ित लोगों की राहत के लिये चन्दा इकट्ठा करना तय किया। 'A' ने इस उद्देश्य के लिए ₹ 10,000 देने का वचन दिया। वचन के आधार पर संघ ने ₹ 7,500 का सामान खरीदकर बाढ़-पीड़ित लोगों में बाँट दिया। श्रीमती 'A' की सलाह पर 'A' ने अपने वचन की रकम देने से मना कर दिया। संघ के वैधानिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।

10. "A contract without consideration is void." Comment on this statement and give its exceptions.

"बिना प्रतिफल के एक ठहराव व्यर्थ होता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिये और इसके अपवाद बताइए।

11. Describe the procedure of conversion of a private company into limited liability partnership. Explain the provisions with respect to notice of such change in the correspondence of L.L.P.

एक निजी कम्पनी को सीमित देयता साझेदारी में परिवर्तन करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए। ऐसे परिवर्तन की उस सीमित देयता साझेदारी के पत्राचार में सूचना देने संबंधी प्रावधान को समझाइए।

12. What is National Commission under Consumer Protection Act ? Describe its constitution, scope and procedure of disposal of complaints.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत राष्ट्रीय आयोग क्या है ? इसके गठन, कार्यक्षेत्र एवं शिकायतों के निवारण की कार्यविधि का वर्णन कीजिए।

A-124**B.A./B.Com./B.Sc. (Part-I) Examination, 2023****COMPUTER APPLICATION**

Paper - I पी जेन (पी जी) कॉलेज, बीकानेर

(Computer Fundamentals and PC Software)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 65

Section-A**(Marks : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)****Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries $1\frac{1}{2}$ marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न $1\frac{1}{2}$ अंक का है।**Section-B****(Marks : $4 \times 5 = 20$)****Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 4 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : $4 \times 5 = 20$)**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।**Section-C****(Marks : $10 \times 3 = 30$)****Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : $10 \times 3 = 30$)**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

1. (i) What is Micro Processor ?
माइक्रोप्रोसेसर क्या है ?
- (ii) Define Booting.
बुटिंग को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Wizard ?
विजार्ड क्या है ?
- (iv) What is Indent in Word ?
वर्ड में इन्डेंट क्या है ?
- (v) What is spell check feature in Word ?
वर्ड में स्पेल-चैक फीचर क्या है ?
- (vi) What is slide ?
स्लाइड क्या है ?
- (vii) What is slide sorter ?
स्लाइड सॉर्टर क्या है ?
- (viii) What is Goal Seek ?
गोल सीक क्या है ?
- (ix) What is linking in Excel ?
एक्सेल की लिंकिंग क्या है ?
- (x) What is Plotter ?
प्लॉटर क्या है ?

2. What is Control Panel ?
कंट्रोल पैनल क्या है ?

Or

(अथवा)

What is Memory ? Explain RAM in detail.
मेमोरी क्या है ? रैम को परिभाषित कीजिए।

3. What is backup and Restore ?
बैक अप और रीस्टोर क्या है ?

Or

(अथवा)

Define system tools.

सिस्टम टूल्स को परिभाषित कीजिए।

4. What is Alignment in MS-Word ?
माइक्रोसॉफ्ट वर्ड में अलाइनमेंट क्या है ?

Or

(अथवा)

Define Menu Bar.

मैन्यू बार को परिभाषित कीजिए।

5. What is the formula in MS-Excel ?
एम.एस.एक्सेल का फार्मूला क्या है ?

Or

(अथवा)

Define Pivot Table.

पिवोट टेबल को परिभाषित कीजिए।

6. What is Transition in PowerPoint ?

पावरप्वॉइंट में ट्रांजिशन क्या है ?

Or

(अथवा)

What do you mean by “Templets” in PowerPoint ? Explain.

पावरप्वॉइंट में 'टेम्पलेट्स' से क्या अभिप्राय है ? समझाइये।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain Input and Output devices with examples.

इनपुट और आउटपुट डिवाइस को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए।

8. What is an O.S. ? Explain the different types of O.S.

ऑपरेटिंग सिस्टम क्या है ? ऑपरेटिंग सिस्टम के विभिन्न प्रकारों को परिभाषित कीजिए।

9. Explain steps of Macro.

मैक्रो के चरणों की व्याख्या कीजिए।

10. What are chart in Excel ? Explain various types of charts on the bases of their uses giving suitable examples.

एम.एस. एक्सेल में चार्ट क्या है ? विभिन्न प्रकार के चार्टों को उनके उपयोग के अनुसार उदाहरण देते हुए समझाइए।

11. Explain animation effects in PowerPoint.

पावरप्वॉइंट में एनीमेशन इफेक्ट्स की व्याख्या कीजिए।